Για τα γεγονότα που συνέβησαν στο διάστημα που μεσολάβησε από τον Ιανουάριο του 1916 μέχρι την έκρηξη του κινήματος της Εθνικής Άμυνας στις 17/30 Αυγούστου του ιδίου έτους διαβάζουμε στο εγχειρίδιο ιστορίας της Γ' Λυκείου (έκδοση Β' 1985) τα εξής:

"Οι βουλγαρικές και γερμανικές δυνάμεις εισβάλλουν στο ελληνικό έδαφος και καταλαμβάνουν το οχυρό Ρούπελ χωρίς ο ελληνικός στρατός να προβάλλει αξιόλογη αντίσταση (13/26 Μαΐου 1916). Οι δυτικοί σύμμαχοι αρχίζουν να κινούνται δραστήρια για να ανακόψουν την προώθηση στην Ελλάδα της Γερμανικής επιρροής που ευνοούσαν τα ανάκτορα. Οι Άγγλοι κηρύσσουν μερικό αποκλεισμό της χώρας από τη θάλασσα και μαζί με τους Γάλλους, ζητούν την αποστράτευση της Ελλάδας, την κατάργηση της βασιλικής διακυβέρνησης, την επάνοδο στον Κοινοβουλευτισμό και καταλαμβάνουν την θάσο (Μάιος - Ιούνιος 1916).

όροι που έθεταν οι Αγγλογάλλοι, είχαν θίξει το εθνικό συναίσθημα των Ελλήνων και ένα μεγάλο μέρος της κοινής γνώμης είχε στραφεί εναντίον των δυτικών συμμάχων. Τέλος οι Αγγλογάλλοι αποφάσισαν να εκδιώξουν τον Κων/νο. Ύστερα από τελεσίγραφο των συμμάχων ο βασιλιάς αναγκάζεται να παραιτηθεί και στις 2/15 Ιουνίου 1917 εγκαταλείπει την Ελλάδα, αφήνοντας τον θρόνο στον δευτερότοκο γιό του Αλέξανδρο. Μετά την απομάκρυνση του Κων/νου, ο Ελευθέριος Βενιζέλος επιστρέφει στην Αθήνα, σχηματίζει νέα Κυβέρνηση και επαναφέρει την Βουλή του 1915 που είχε διαλύσει ο βασιλιάς.

Η κυβέρνηση του Ελευθέριου Βενιζέλου, με γενική επιστράτευση κατορθώνει να συγκεντρώσει 300.000 στρατιώτες οι οποίοι εντάσσονται, κατά το μεγαλύτερο μέρος τους, στο στράτευμα των Αγγλογάλλων που πολεμούσε στην Μακεδονία. Και ενώ, στα 1917 τίποτα το αξιόλογο δεν πραγματοποιήθηκε στο μακεδονικό μέτωπο, στα 1918 το Ελληνικό στρατιωτικό σώμα θριαμβεύει στην μάχη του Σκρά (17/30 Μαΐου 1918), κατά των Γερμανοβουλγάρων. Ο αγώνας συνεχίζεται έως την τελική συνθηκολόγηση των Βουλγάρων (Σεπτέμβρης 1918). Τον Οκτώβριο του 1918 η Τουρκία υπογράφει ανακωχή με τις δυνάμεις της Αντάντ. Ο Αγγλογαλλικός στρατός καταλαμβάνει την Κωνσταντινούπολη και μαζί του εγκαθίσταται σ' αυτήν ένα άγημα ελληνικού στρατού με αρχηγό τον Λεωνίδα Παρασκευόπουλο.

Οι οπαδοί όμως του Κων/νου, με αρχηγό

τον Δημ. Γούναρη αντιδρούν βίαια προτείνοντας ως μόνη λύση το δημοψήφισμα, για να λύσει ο λαός το πρόβλημα του μελλοντικού βασιλιά. Κάτω από αυτήν την τεταμένη ατμόσφαιρα προκηρύσσονται εκλογές για νέα Βουλή (1/14 Νοεμβρίου 1920). Τα αντιβενιζελικά κόμματα εκμεταλλεύονται την δικαιολογημένη δυσφορία του λαού για τη συνεχιζόμενη επιστράτευση και τους φόβους του για ένα νέο πόλεμο με την Τουρκία. Ο Βενιζέλος προσπάθησε, να αντιδράσει τονίζοντας στις προεκλογικές του ομιλίες ότι ο εθνικός θρίαμβος ήταν δεδομένος και η επιστράτευση δικαιολογημένη. Το αποτέλεσμα των εκλογών έδωσε τη νίκη στα αντιβενιζελικά κόμματα. Ο Δημ. Ράλλης ορκίζεται πρωθυπουργός και ο Βενιζέλος αναχωρεί για το εξωτερικό. Η νέα κυβέρνηση διενεργεί δημοψήφισμα, το οποίο αποβαίνει υπέρ του Κων/νου. Ο Κων/νος επιστρέφει στην Ελλάδα στις 6/19 Δεκεμβρίου 1920. Η Αγγλία, η Γαλλία και η Ιταλία διαμαρτύρονται για την επιστροφή του Κων/νου· η κυβέρνηση απαντά ότι η επιστροφή του βασιλιά ήταν απόφαση του κυρίαρχου λαού. Σε μια κρίσιμη στιγμή για την Ελλάδα, όταν θα έπρεπε να υλοποιηθούν οι αποφάσεις της συνθήκης των Σεβρών, ο Βενιζέλος τίθεται στο περιθώριο".

Το ίδιο αμετάβλητη μένει και η κατάσταση στο μέτωπο, παρά την αντικατάσταση στην αρχιστρατηγία του Αναστάσιου Παπούλα από τον Στρατηγό Γεώργιο Χατζηανέστη. Οι αντιδράσεις κατά της μικρασιατικής εκστρατείας αυξάνουν. Την στιγμή αυτή της κυβερνητικής παράλυσης και της διπλωματικής απομόνωσης της Ελλάδας επιλέγει ο Κεμάλ για να εξαπολύσει επίθεση κατά των ελληνικών θέσεων (13/26 Αυγούστου 1922) στην περιοχή του Αφιόν Καραχισάρ.

Από το ρήγμα που δημιουργείται διοχετεύεται ο κύριος όγκος των τουρκικών δυνάμεων που κατευθύνεται προς την Σμύρνη. Επειδή το σχέδιο άμυνας ήταν ανεπαρκές ο ελληνικός στρατός άρχισε να τρέπεται σε άτακτη φυγή προς τα παράλια.